---

<sup>75</sup> Nel sopracitato documento, ad esempio, viene anche riportato il testo di una delibera consiliare con cui al venditore del *casalenum* era stato consentito di mantenere *bancas et proferla* nella *platea publica* che doveva essere ampliata tramite questi acquisti immobiliari: «Et promisit defendere de concludio, evictione et falsificatione et supradictam rem venditam auctoricare ab omni honore et persona, hac condicione adiecta et apposita per pactum in supradicta venditione, quod liceat ipsi Masiolo et suis heredibus et cui concesserit habere et habere posse bancas ante dictam domum (...) et proferla, prout provisum et deliberatum est per illos qui potuerunt providere et deliberare, videlicet per consilium maius et consilium p(o)p(ul)i, per fratrem Iohannem inquisitorem, dominum Thoscanum vicarium, dominum Fumatium domini Benevenuti de Perusio capitaneum, consulem et exgravatores et alios sapientes per eosdem fratrem, vicarium et capitaneum supradictos ellectos. Que deliberatio talis est, videlicet: quod sit licitum predicto Massiolo et fratribus et eorum heredibus et cui concesserit habere et habere posse bancas ante dictam domum duos pedes et dimidium ad pedem pertice inter bancam et sedile bance et paulum amplum quinque pedibus ad pedem pertice, cum altitudine viginti pedum ad minus ad pedem pertice; et quod casalenum sive platea vendita semper remaneat pro platea publica, que non possit tolli nec removeri per aliquam reformationem alicuius consilii sive statuti, nisi fieret generalis remotio columpnatum et papaulorum (*cosi*) per totam civitatem Spoleti pro utilitate dicti comunis».

nome del vicario del podestà romano Orso Orsini, preceduto da solenni epiteti così come si addiceva a un delegato di un *egregius vir* quale era certamente un membro della ben nota famiglia baronale *de filiis Ursi*. Al nome del *vicarius comunis* è poi associato, in toni più dimessi, quello del *capitaneus, consul et exgravator* del Comune, con cui certamente il vicario condivideva il governo cittadino. Seguono poi i nomi di due giudici e di cinque cittadini di Spoleto, per ognuno dei quali è indicata la *vaita* di residenza <sup>76</sup>.

L'atto di *sindicaria* del marzo 1279, come si è detto in precedenza, è l'unico della serie in questione a caratterizzarsi per una tradizione più complessa e questo permette dunque di ricavare qualche informazione aggiuntiva sull'antigrafo impiegato dal notaio Pietro. Dalla dettagliata autentica di quest'ultimo, sopra riportata, si ricava che il documento di sindacato in oggetto, scritto dal notaio Francesco, era tramandato, presumibilmente in originale, da un *liber comunis Spoleti*. Inoltre lo stesso Pietro preferì alla tradizionale formula *hoc exemplum cuiusdam instrumenti .. scripsi et exemplavi* una differente, dove dichiarò di aver tratto (*scripsi et retraxi*) il testo del documento appena trascritto (*predicta omnia*) da un *liber comunis Spoleti*, dove l'atto era stato redatto dal notaio Francesco (*scripta manu Francischi notarii*). Ciò lascia dunque intendere che il *liber comunis Spoleti* impiegato come *exemplar* dal notaio Pietro non fosse interamente di mano del notaio Francesco, ma che si componesse di documenti trascritti da diversi notai.